关于修改《天津市电力设施保护管理办法》的决定　附：修正本
第一章　总则第二章　组织与职责第三章　保护对象与区域第四章　电力设施保护措施第五章　相互关系的处理第六章　奖励与处罚第七章　附则 　　于2004年6月21日经市人民政府第30次常务会议通过，现予公布，自2004年7月1日起施行。　　二00四年六月三十日　　市人民政府决定对《天津市电力设施保护管理办法》（1997年市人民政府令第79号）作如下修改：　　一、将第十三条修改为：“任何单位和个人不得在距离电力设施周围300米范围内（指水平直线距离）进行爆破作业。特殊需要必须进行爆破作业时，应当按国家颁发的有关爆破作业的法律法规，采取确保电力设施安全的防范措施，并征得当地电力设施产权单位的书面同意，报经政府有关管理部门批准后方可进行。”　　二、将第十四条第（五）项修改为：“（五）在灰坝（场）上挖掘取土、兴建建筑物。”　　三、将第十五条第（三）项修改为：“（三）在电力线路设施上连接电器设备，或者架设电力、通讯、广播和电视线路以及设置其他设施。”　　四、将第十六条第（四）项修改为：“（四）种植危及电力设施安全的植物。”　　五、将第十九条删除。　　六、将第二十二条第二款修改为：“新建架空电力线路不得跨越储存易燃、易爆物品仓库的区域；一般不得跨越房屋，特殊情况需要跨越房屋时，电力建设企业应采取安全措施，并与有关单位或个人达成协议。”　　七、将第二十四条第二款修改为：“因铁路、公路及城市建设需迁移电力设施的，由建设单位按照有关规定支付所需迁移费用。”　　八、将第二十七条删除。　　九、将第三十五条第一款修改为：“当事人对电力主管部门给予的行政处罚不服的，可以依法申请行政复议，也可以向人民法院起诉。”　　有关条款序号和个别文字作相应调整和修改。　　本决定自2004年7月1日起施行。　　《天津市电力设施保护管理办法》根据本决定作相应的修正，重新公布。天津市电力设施保护管理办法（修正）　　（1995年8月11日市人民政府发布　1997年8月26日市人民政府修订发布　2004年 6月30日根据市人民政府《关于修改〈天津市电力设施保护管理办法〉的决定》再次修订公布）第一章　总则　　第一条　为保障电力生产和建设的顺利进行，维护公共安全，促进本市经济和社会发展，根据国务院发布的《电力设施保护条例》（以下简称《条例》）和有关规定，结合本市实际情况，制定本办法。　　第二条　本办法适用于本市行政区域内已建和在建电力设施的保护工作。　　第三条　电力设施保护工作，遵循电力主管部门、公安部门和人民群众相结合，宣传教育、加强防范和依法惩处相结合的原则。　　第四条　电力设施属于国家财产，受国家法律保护。任何单位和个人都有保护电力设施并不得危害电力设施安全的义务和制止危害、破坏电力设施行为的权利。　　第五条　电力设施保护工作实行区域负责制，各级人民政府要保障坐落在管辖区域内电力设施的安全。第二章　组织与职责　　第六条　市和区、县人民政府分别设立保护电力设施领导组织，由同级人民政府的主管领导和电力、公安等部门的负责人组成，统一领导和协调本行政区域内电力设施的保护工作。保护电力设施领导组织的办事机构设在同级电力主管部门，负责保护电力设施领导组织的日常工作。　　各级保护电力设施领导组织的主要职责是：　　（一）研究部署本行政区域内电力设施的保护工作；　　（二）确定、协调有关部门在电力设施保护工作中的责任和关系，解决电力设施保护工作中存在的重大问题；　　（三）指导并监督检查下级电力设施领导组织的工作；　　（四）表彰、奖励在电力设施保护工作中做出显著成绩的单位和个人。　　第七条　各级电力主管部门保护电力设施的主要职责是：　　（一）监督、检查《条例》和有关规定及本办法的贯彻实施情况；　　（二）负责电力设施保护的宣传教育工作；　　（三）会同有关部门和单位建立电力设施保护群众组织，制订并落实电力设施保护责任制；　　（四）会同公安部门负责电力设施的安全保卫工作；　　（五）制止、查处违反《条例》和有关规定及本办法的行为。　　第八条　各级公安部门负责依法查处破坏电力设施和盗窃、哄抢电力设施器材的案件。　　第九条　各乡、镇人民政府建立群众保护电力设施组织，设置群众护线员。　　群众护线员的职责是：　　（一）根据《条例》和有关规定及本办法，开展电力设施保护工作；　　（二）对所分管区域内的电力设施进行巡查，确保电力设施安全；　　（三）发现危害电力设施安全的行为立即制止并报告当地公安机关或电力部门，保护现场并对行为人进行监控；　　（四）对影响电力设施安全的隐患，及时向当地电力部门报告；　　（五）向电力线路沿线群众宣传电力设施保护工作；　　（六）协助有关部门查处破坏电力设施案件。第三章　保护对象与区域　　第十条　电力设施保护对象系指：　　（一）发电厂、热电厂、调度所、变电站、开闭站以及与发电、变电、调度有直接关系的设施及附属设施；　　（二）架空电力线路、杆塔及附属设施；　　（三）电力电缆、电力通讯电缆及附属设施；　　（四）电力线路上的变压器及附属设施；　　（五）各种电力标志牌及附属设施；　　（六）各类在建的电力设施和专用道路、桥梁及附属设施。　　第十一条　电力设施保护区域系指：　　（一）一般地区的架空电力线路保护区为，由导线边线向两侧延伸一定距离形成的区域。不同电压等级导线边线两侧的延伸距离如下：　　电压等级　　延伸距离　　1--10千伏　　　 5米　　35--110千伏　　 10米　　220千伏　　　　15米　　500千伏　　　　20米　　（二）在厂矿、城镇等人口密集地区的架空电力线路保护区为，由两侧导线边线起分别加上导线边线最大风偏水平距离，再加上距建筑物的水平安全距离后所形成的区域。不同电压等级导线边线在计算导线最大风偏情况下距建筑物的水平安全距离如下：　　电压等级　　水平安全距离　　1千伏以下　　1．0米　　1--10千伏　　1．5米　　35千伏　　3．0米　　110千伏　　4．0米　　220千伏　　5．0米　　500千伏　　8．5米　　（三）地下电缆的保护区为线路两侧各0．75米所形成的区域。海底电缆的保护区一般为线路两侧各2海里（港内为两侧各１００米）；江河电缆的保护区一般不小于线路两侧各１００米（中小河流一般不小于各５０米）所形成的区域；　　（四）发电厂、热电厂、变电站专用的输水、输油、冲灰、供热管道两侧各1．5米所形成的区域；　　（五）发电厂、热电厂、调度所、变电站及其附属设施围墙内和自围墙向外延伸３米的区域。　　（六）杆塔、拉线的基础保护区是：３５千伏以下的，杆塔从基础外缘向周围延伸５米，拉线从基础外缘向周围延伸２米；１１０千伏以上的，杆塔从基础外缘向周围延伸１０米，拉线从基础外缘向周围延伸３米。第四章　电力设施保护措施　　第十二条　电力主管部门应在架空电力线路穿越人口密集、人员活动频繁的地区和车辆、机械穿越架空电力线路易发生事故的地段设置统一规格的标志牌。　　第十三条　任何单位和个人不得在距离电力设施周围300米范围内（指水平直线距离）进行爆破作业。特殊需要必须进行爆破作业时，应当按国家颁发的有关爆破作业的法律法规，采取确保电力设施安全的防范措施，并征得当地电力设施产权单位的书面同意，报经政府有关管理部门批准后方可进行。　　第十四条　任何单位和个人不得从事下列危害发电厂、热电厂、变电站、开闭站等设施的行为：　　（一）扰乱发电厂、热电厂、变电站的生产秩序，或者移动、损坏发电厂、热电厂、变电站、开闭站用于生产的设施、器材和安全生产标志；　　（二）在发电厂、热电厂用于输水、排灰的管道、沟渠外缘向两侧延伸３米的区域内，擅自取土、挖沙、采石、打桩、钻探、葬坟、进行其他挖掘作业、兴建建筑物，倾倒垃圾矿渣，以及排放含有酸、碱、盐等化学腐蚀物质的液体和其他废弃物；　　（三）损坏或者封堵发电厂、热电厂、变电站、开闭站的专用铁路、公路、码头和检修道路；　　（四）在发电厂、热电厂、变电站围墙向外延伸３米的区域内，堆放杂物、私搭建筑物、开挖坑渠和焚烧谷物、草料、木材、油料等易燃、易爆物品；　　（五）在灰坝（场）上挖掘取土、兴建建筑物。　　第十五条　任何单位和个人不得从事下列危害电力线路设施的行为：　　（一）向电力线路设施射击或者抛掷物体；　　（二）在电力线路的导线边线向两侧延伸３００米的区域内放风筝；　　（三）在电力线路设施上连接电器设备，或者架设电力、通讯、广播和电视线路以及设置其他设施；　　（四）擅自攀登电力线路的杆塔，或者利用杆塔和拉线拴牲畜、悬挂物体、攀附农作物等；　　（五）在电力线路的杆塔和拉线的基础保护区域内，从事本办法第十四条第（二）项中所列违章行为；　　（六）在电力线路的杆塔和拉线之间或者杆塔内修筑道路；　　（七）拆卸电力线路的杆塔和拉线上的器材，或者移动、损坏电力线路设施的永久性标志和标志牌。　　第十六条　在架空电力线路保护区内，任何单位和个人不得从事下列行为：　　（一）堆放本办法第十四条第（四）项规定的易燃、易爆物品，倾倒垃圾、矿渣等影响安全供电的废弃物；　　（二）烧窑、烧荒、打场或者焚烧秸秆；　　（三）兴建建筑物，擅自开挖渔塘、水池；　　（四）种植危及电力设施安全的植物。　　第十七条　在地下电力电缆线路保护区内，不得种植树木，或者从事本办法第十四条第（二）项和第（四）项规定的行为。　　第十八条　电力主管部门的专用通讯线路及附属设施的保护工作，按国务院、中央军委有关保护通讯线路的规定执行。　　第十九条　单位出售废旧电力金属材料，经办人需持单位介绍信和其本人的居民身份证，介绍信应注明废旧电力金属材料的来源、数量、规格等；个人出售废旧电力金属材料，需持其本人居民身份证。收购单位应登记经办人的居民身份证号码并留存介绍信。　　第二十条　城乡规划部门在审批宅基地、建设用地等项目时，一般应避开架空电力线路、电力电缆等电力设施保护区。第五章　相互关系的处理　　第二十一条　电力线路与通讯线路及其他线路管道不得相互妨碍。新建线路、管道与原有的线路、管道确需并行或者交叉穿越时，新建单位与原有线路、管道的管理单位应当依照国家有关规定协商，并签订协议，然后方可施工。　　新建架空电力线路不得跨越储存易燃、易爆物品仓库的区域；一般不得跨越房屋，特殊情况需要跨越房屋时，电力建设企业应采取安全措施，并与有关单位或个人达成协议。　　第二十二条　城乡绿化应避开各类电力设施保护区。确须在已建电力架空线路保护区内种植树木时，种植单位在征得电力主管部门同意后，可种植低矮树种，并由种植部门负责修剪，保持树木高度和导线之间的距离符合安全要求。　　建设架空电力线路应尽量避免穿过城市公园、绿地，必须穿过时，电力设施建设单位应征得园林部门同意并经城市规划部门批准，并注意避开优美景观和游人集中的地区。　　架空电力线路导线在最大弧垂和最大风偏后与树木之间的安全距离按照国家法律、法规及有关规定执行。　　第二十三条　因新建、改建和扩建电力设施需拆迁建筑物和其他设施以及砍伐树木的，电力设施建设单位应依照国家和本市的有关规定办理手续，并对有关单位或者个人给予一次性补偿。　　因铁路、公路及城市建设需迁移电力设施的，由建设单位按照有关规定支付所需迁移费用。第六章　奖励与处罚　　第二十四条　对有下列行为之一者，由各级人民政府或电力主管部门给予表彰或物质奖励：　　（一）对破坏电力设施或哄抢、盗窃电力设施的行为检举、揭发有功的；　　（二）对破坏电力设施或哄抢、盗窃电力设施行为进行斗争，有效地防止事故发生的；　　（三）发现电力设施隐患及时向电力部门报告，避免重大事故的；　　（四）为保护电力设施同自然灾害做斗争，成绩突出的；　　（五）为维护电力设施安全，做出其他显著成绩的。　　第二十五条　对违反本办法第十三条、第十四条、第十五条、第十六条、第十七条规定但尚未造成电力设施损害的，由电力主管部门予以制止，责令其限期改正，对非经营性活动中违反本规定的处以１０００元以下的罚款，对经营性活动中违反本规定，有违法所得的处以３万元以下罚款，无违法所得的处以１万元以下罚款；对电力设施造成损害的，还应责令其赔偿损失。　　第二十六条　在架空电力线路、电力电缆保护区内建设违法建筑物且在限期内不改正的，除按有关规定处罚外，由电力主管部门向人民法院申请强制拆除其违法建筑物，所需费用由违法建筑物所有者承担。　　第二十七条　对违反本办法第十九条的规定，非法收购或出售电力设施的，由公安、工商行政管理部门按照国家和本市有关规定予以处罚。　　第二十八条　对破坏电力设施，盗窃、哄抢电力设施，侮辱、殴打电力主管部门工作人员，拒绝、阻碍电力主管部门工作人员依法执行职务的，由公安部门依照《中华人民共和国治安管理处罚条例》的规定予以处罚；构成犯罪的，由司法机关依法追究刑事责任。　　第二十九条　违反《条例》 和有关规定及本办法，造成单位和公民经济损失或人身伤亡的，由违反规定的责任者承担民事法律责任。　　第三十条　电力主管部门的工作人员依法行使行政管理权时，应主动出示行政执法证件。　　第三十一条　责令限期改正、赔偿、罚款应由县级以上电力主管部门决定并分别填发限期改正通知书、赔偿通知书、罚款通知书。对责令赔偿和罚款的处理，均需报上级电力主管部门备案。　　第三十二条　违反《条例》 和有关规定及本办法的单位和个人，在接到电力主管部门关于赔偿、罚款通知书后，应在１５日内交清赔偿费和罚款。逾期不交纳赔偿费的，每日加收５％的滞纳金；未按期交纳罚款的，每日按罚款数额的３％加处罚款。　　第三十三条　当事人对电力主管部门给予的行政处罚不服的，可以依法申请行政复议，也可以向人民法院起诉。　　当事人期满不申请复议、不起诉又不执行履行处罚决定的，由作出行政处罚的电力主管部门向人民法院申请强制执行。第七章　附则　　第三十四条　本办法自2004年7月1日起施行。